
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 14.12.2023 года № 6803     
      г. Энгельс 

 
Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие культуры на территории муниципального  
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»  
 

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском муниципальном 
районе, утвержденным постановлением администрации Энгельсского муниципального 
района от 6 апреля 2010 года № 2105, пунктом 3 постановления администрации 
Энгельсского муниципального района от 20 ноября 2013 года № 6751, протоколом 
заседания комиссии по рассмотрению проектов муниципальных и ведомственных 
целевых программ от 3 ноября 2023 года № 27 администрация Энгельсского 
муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» (приложение). 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 
района: 

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете 
Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для каждого» и 
сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Энгельсского муниципального 
района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Энгельсского муниципального района по социальной 
сфере.  

 
 
 

Глава Энгельсского 
муниципального района                                                                                Д.П. Плеханов 
 





Приложение 
к постановлению администрации  
Энгельсского муниципального района 
от 14.12.2023 года № 6803 

 
 

Паспорт 
муниципальной программы 

 «Развитие культуры на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области»  

 
 

Наименование Программы муниципальная программа «Развитие культуры на территории 
муниципального образования город Энгельс  Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» (далее – 
Программа) 

Дата принятия решения о 
разработке Программы 
(наименование и реквизиты 
муниципального правового 
акта) 

постановление администрации Энгельсского муниципального 
района от 13.10.2023 года № 5594 «О разработке проекта 
муниципальной программы «Развитие культуры на территории 
муниципального образования город Энгельс  Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»  

Заказчик Программы управление культуры администрации Энгельсского 
муниципального района 

Разработчик Программы управление культуры администрации Энгельсского 
муниципального района 

Исполнители Программы управление культуры администрации Энгельсского 
муниципального района; 
муниципальное бюджетное учреждение «Энгельсский 
краеведческий музей муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области» (далее – МБУ «Энгельсский краеведческий музей»); 
муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры 
«Восход»  муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» 
(далее – МБУ «Дворец культуры «Восход»); 
муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры «Искра»  
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» (далее –  
МБУ «Дом культуры «Искра»); 
муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры 
«Покровский»  муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» 
(далее – МБУ «Дом культуры «Покровский»); 
муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры 
«Ударник»  муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» 
(далее – МБУ «Дом культуры «Ударник»); 
муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры 
«Мелиоратор»  муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» 
(далее – МБУ «Дом культуры «Мелиоратор») 
 
 



Цели и задачи Программы Цель Программы:  
создание условий для сохранения и развития культуры в 
муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области.  
Задачи Программы:  

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий 
на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области; 

- улучшение и модернизация материально-технической базы 
организаций культуры муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области; 

- обеспечение деятельности организаций культуры 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

2024-2028 годы, программные мероприятия осуществляются  
в 5 этапов: 
1 этап – 2024 год; 
2 этап – 2025 год; 
3 этап – 2026 год; 
4 этап – 2027 год; 
5 этап – 2028 год 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

общий объем финансирования Программы составляет  
506 014,1 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета  – 44 104,9 тыс.руб.; 
- средства областного бюджета -  5 451,1 тыс.руб.; 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области -  
443 558,1 тыс. руб.,  
- внебюджетные средства - 12 900 тыс. руб.; 
 
в 2024 году (прогнозно) – всего 222 457,5 тыс. руб., в том 
числе: 
- средства федерального бюджета – 44 104,9 тыс.руб.; 
- средства областного бюджета - 5 451,1 тыс.руб.; 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области – 
168 601,5 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 4 300,0 тыс. руб.; 
 
в 2025 году (прогнозно) – всего 145 470,4 тыс. руб., в том 
числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области – 
141 170,4 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 4 300,0 тыс. руб.; 
 
в 2026 году (прогнозно) – всего 138 086,2 тыс. руб., в том 
числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области – 
133 786,2 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 4 300,0  тыс. руб.; 
 



в 2027 году (прогнозно) – всего 0 руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области –  
0 руб.;  
- внебюджетные средства – 0 руб.; 
 
в 2028 году (прогнозно) – всего 0 руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области –  
0 руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб. 

Прогноз ожидаемых 
результатов реализации 
Программы 

- увеличение до 130 000 человек количества посетителей  
МБУ «Энгельсский краеведческий музей» ежегодно; 
-  увеличение до 320 000 человек количества участников 
мероприятий, проводимых организациями культуры 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области, ежегодно; 
- проведение ежегодно не менее 10 мероприятий в сфере 
культуры, проводимых на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области; 
- проведение ежегодно ремонтных работ и укрепление 
материально-технической базы не менее, чем в 5-ти 
организациях культуры муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области; 
- проведение капитального ремонта МБУ «Энгельсский 
краеведческий музей» 

Система организации 
контроля за исполнением 
Программы 

контроль за исполнением Программы осуществляется в 
соответствии с Порядком разработки, формирования и 
реализации муниципальных и ведомственных целевых программ 
в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным 
постановлением  администрации Энгельсского муниципального 
района от 6 апреля 2010 года № 2105, пунктом 3 постановления 
администрации Энгельсского муниципального района  
от 20 ноября 2013 года № 6751 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 
 
В условиях новой общественной системы кардинально изменилось отношение к 

культуре, получившей признание в качестве одного из важнейших факторов социально-
экономического становления общества, творческой самореализации личности, организации 
духовной жизни народа. С 2019 года начата реализация приоритетного национального проекта 
«Культура». Осознана роль культуры в формировании образа жизни и определении качества 
жизни. Ключевым понятием современного общества стала культурная среда, представляющая 
собой не отдельную область государственного регулирования, а сложную и многоуровневую 
систему, внутри которой решение проблем может быть только комплексным. 

Культурная жизнь муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области (далее также – муниципальное образование 
город Энгельс) отличается своей разноплановостью. Сфера культуры городского поселения 
представлена МБУ «Энгельсский краеведческий музей», МБУ «Дворец культуры «Восход», 
МБУ «Дом культуры «Покровский», МБУ «Дом культуры «Ударник», МБУ «Дом культуры 
«Мелиоратор» и МБУ «Дом культуры «Искра», которые обеспечивают создание условий для 



сохранения, развития и совершенствования народного творчества, развития сферы досуга, 
доступа к культурным ценностям посредством предоставления музейных услуг, обеспечения 
разнообразия культурного досуга различных слоев населения.  

Базовым элементом в создании услуг муниципальных организаций культурно-
досугового типа являются самодеятельные объединения граждан — клубные формирования по 
всем направлениям творческой и социокультурной деятельности. Клубные формирования 
отрасли культуры проводят свою работу в таких формах, как кружки, студии и прочие 
клубные формирования и любительские объединения. В организациях культурно-досугового 
типа муниципального образования город Энгельс насчитывается  177 клубных формирований. 
Ежегодно указанными муниципальными организациями проводится более 1 500 мероприятий, 
которые посещает более 250 000 человек. МБУ «Энгельсский краеведческий музей» ежегодно 
посещает более 70 000 человек. Кроме того, с августа 2018 года в МБУ «Дворец культуры 
«Восход» работает модернизированный кинозал, с 2021 года в МБУ «Дом культуры 
«Покровский» - виртуальный концертный зал.   

Вместе с тем остро стоят проблемы обновления материально-технической базы 
организаций музейного и культурно-досугового типа, участия коллективов в выездных 
конкурсах и фестивалях, информирования жителей о проводимых мероприятиях.  

Программа направлена на улучшение следующих результатов, достигнутых по итогам 
реализации ведомственной целевой программы «Развитие культуры на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» на 2020-2025 годы: 

- проведены работы по укреплению и развитию материально-технической базы               
МБУ «Энгельсский краеведческий музей», МБУ «Дворец культуры «Восход», МБУ «Дом 
культуры «Покровский», МБУ «Дом культуры «Ударник», МБУ «Дом культуры 
«Мелиоратор» и МБУ «Дом культуры «Искра»; 

- увеличилось количество культурно-массовых мероприятий, проводимых для жителей 
муниципального образования город Энгельс; 

- возросло количество участников клубных формирований организаций культурно-
досугового типа муниципального образования город Энгельс; 

- обеспечено по итогам календарного года достижение значений целевых показателей 
результативности, в соответствии с которыми средняя заработная плата работников 
организаций культуры должна составлять  100 % от среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности по области.     

Программа определяет цели, задачи и содержит комплекс мероприятий, направленных 
на укрепление материально-технической базы организаций культуры, путем принятия мер по 
развитию сферы культуры, среди которых повышение материального благосостояния и 
престижа профессии работника культуры, организация участия творческих коллективов и 
исполнителей в фестивалях и конкурсах разного уровня,  повышение квалификации 
работников сферы культуры, создание безопасных и комфортных условий на объектах сферы 
культуры. 

Выполнение основных задач, поставленных в рамках реализации Программы, позволит 
раскрыть культурный потенциал муниципального образования город Энгельс.  

 
2. Основная цель и задачи Программы 

Целью Программы является создание условий для сохранения и развития культуры в 
муниципальном образовании город Энгельс.  

Задачами Программы являются: 
- организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории 

муниципального образования город Энгельс;  
- улучшение и модернизация материально-технической базы организаций культуры 

муниципального образования город Энгельс, создание безопасных и благоприятных условий  
для организации деятельности муниципальных организаций культуры; 

- обеспечение деятельности организаций культуры муниципального образования 
город Энгельс. 



 
3. Сроки и этапы реализации Программы  

 
Осуществление мероприятий Программы планируется в течение 2024 – 2028 годов в 

пять этапов: 
1 этап – 2024 год; 
2 этап – 2025 год; 
3 этап – 2026 год; 
4 этап – 2027 год; 
5 этап – 2028 год 

4. Система программных мероприятий 
 

Мероприятия Программы предусмотрены в приложении 1 к настоящей Программе. 



Приложение 1 к Программе 

Система программных мероприятий  
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования 
(тыс.рублей) 

Исполнители 
Ожидаемые 
результаты 2024 год 

(прогнозно) 
2025 год 

(прогнозно) 
2026 год 

(прогнозно) 
2027 год 

(прогнозно) 
2028 год 

(прогнозно) 
всего 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ  1. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ МУЗЕЯМИ 

1.1 Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
организаций 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

29 409,7 29 073,3 29 294,2 0,0 0,0 87 777,2 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района 

осуществление 
основной 
деятельности МБУ 
«Энгельсский 
краеведческий 
музей»  

внебюджетные 
средства  

800,0 800,0 800,0 0,0 0,0 2 400,0 

 Всего по подразделу 
1: 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

29 409,7 29 073,3 29 294,2 0,0 0,0 87 777,2   

внебюджетные 
средства  

800,0 800,0 800,0 0,0 0,0 2 400,0 

ИТОГО 30 209,7 29 873,3 30 094,2 0,0 0,0 90 177,2 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОГО ТИПА 

2.1 Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
организаций 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

100 060,2 93 244,1 89 468,0 0,0 0,0 282 772,3 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района 

осуществление 
основной 
деятельности 
организациями 
культурно-
досугового типа 

внебюджетные 
средства  

3 500,0 3 500,0 3 500,0 0,0 0,0 10 500,0 

 Всего по подразделу 
2: 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

100 060,2 93 244,1 89 468,0 0,0 0,0 282 772,3   

внебюджетные 
средства  

3 500,0 3 500,0 3 500,0 0,0 0,0 10 500,0 

ИТОГО 103 560,2 96 744,1 92 968,0 0,0 0,0 293 272,3 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОПУЛЯРИЗАЦИИ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА И КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
3.1 Проведение 

государственных, 
профессиональных, 
народных 
праздников (День 
Победы, День 
города, Новый год и 
др.) 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

444,0 444,0 444,0 0,0 0,0 1 332,0 организации 
культуры 
муниципального 
образования 
город Энгельс 

проведение не 
менее 10 
культурно-
массовых 
мероприятий 
ежегодно. 
Формирование 
интереса к 
организованному 
досугу различных 
групп населения  

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Всего по подразделу 

3: 
2024-2028 

бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

444,0 444,0 444,0 0,0 0,0 1 332,0   



внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО: 444,0 444,0 444,0 0,0 0,0 1 332,0 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 4. УКРЕПЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ 
4.1 Проведение 

ремонтных работ в 
отношении здания и 
помещений МБУ 
«Энгельсский 
краеведческий 
музей»,  укрепление 
его материально-
технической базы 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

774,7 481,4 458,5 0,0 0,0 1 714,6 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района,МБУ 
«Энгельсский 
краеведческий 
музей» 

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий  для 
организации 
деятельности 
муниципальных 
организаций 
культуры 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2 Проведение 
ремонтных работ в 
отношении здания и 
помещений МБУ 
«Догм культуры 
«Мелиоратор»,  
укрепление его 
материально-
технической базы  

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

5 314,3 8 173,8 5 314,1 0,0 0,0 18 802,2 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района, МБУ 
«ДК 
«Мелиоратор»  

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий  для 
организации 
деятельности 
муниципальных 
организаций 
культуры 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3 Проведение 
ремонтных работ в 
отношении здания и 
помещений МБУ 
«Дом культуры 
«Искра»,  укрепление 
его материально-
технической базы    

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

11 056,3 502,7 421,4 0,0 0,0 11 980,4 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района, МБУ 
«ДК «Искра»  

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий  для 
организации 
деятельности  

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
4.4 

Проведение 
ремонтных работ в 
отношении здания и 
помещений МБУ 
«Дом культуры 
«Ударник»,  
укрепление его 
материально-
технической базы    

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

2 085,0 2 877,3 3 942,0 0,0 0,0 8 904,3 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района, МБУ 
«ДК «Ударник»  

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий  для 
организации 
деятельности  внебюджетные 

средства  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
4.5 

Проведение 
ремонтных работ в 
отношении здания и 
помещений МБУ 
«Дом культуры  
«Покровский»,  
укрепление его 
материально-
технической базы 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

9 646,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9 646,7 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района, МБУ 
«ДК 
«Покровский»  

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий  для 
организации 
деятельности 
муниципальных 
организаций 
культуры 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
4.6 

Проведение 
ремонтных работ в 
отношении здания и 
помещений МБУ 
«Дворец культуры 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

9 810,6 6 373,8 4 444,0 0,0 0,0 20 628,4 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий  для 



«Восход»,  
укрепление его 
материально-
технической базы    

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 
района, МБУ 
«ДК «Восход»  

организации 
деятельности  
муниципальных 
организаций 
культуры 

 ВСЕГО по 
подразделу 4: 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

38 687,6 18 409,0 14 580,0 0,0 0,0 71 676,6   

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО: 38 687,6 18 409,0 14 580,0 0,0 0,0 71 676,6 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 5. РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

5.1 Капитальный ремонт  
муниципальных 
музеев 

2024-2028 федеральный 
бюджет  

44 104,9 0,0 0,0 0,0 0,0 44 104,9 управление 
культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района, МБУ 
«Энгельсский 
краеведческий 
музей»  

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий  для 
организации 
деятельности 
муниципальных 
организаций 
культуры 

областной бюджет  5 451,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5 451,1 

 ВСЕГО по 
подразделу 5: 

2024-2028 федеральный 
бюджет  

44 104,9 0,0 0,0 0,0 0,0 44 104,9  

областной бюджет  5 451,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5 451,1 

ИТОГО: 49 556,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49 556,0 

 ИТОГО ПО 
ПРОГРАМ 
МЕ: 

2024-2028 федеральный 
бюджет  

44 104,9 0,0 0,0 0,0 0,0 44 104,9  

областной бюджет  5 451,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5 451,1 

бюджет 
муниципального 
образования 
город  Энгельс  

168 601,5 141 170,4 133 786,2 0,0 0,0 443 558,1 

внебюджетные 
средства  

4 300,0 4 300,0 4 300,0 0,0 0,0 12 900,0 

ИТОГО ПО 
ПРОГРАМ МЕ 

222 457,5 145 470,4 138 086,2 0,0 0,0 506 014,1 

 
 



5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Общий объем финансирования Программы составляет 506 014,1 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 44 104,9 тыс.руб.; 
- средства областного бюджета -  5 451,1 тыс.руб.; 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области - 443 558,1 тыс. руб.,  
- внебюджетные средства - 12 900 тыс. руб.,  
из них: 
в 2024 году (прогнозно) – всего 222 457,5 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 44 104,9 тыс.руб.; 
- средства областного бюджета -  5 451,1 тыс.руб.; 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области – 168 601,5 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 4 300,0 тыс. руб.; 
 
в 2025 году (прогнозно) – всего 145 470,4 тыс. руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области – 141 170,4 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 4 300,0 тыс. руб.; 
 
в 2026 году (прогнозно) – всего 138 086,2 тыс. руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области – 133 786,2 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 4 300,0  тыс. руб.; 
 
в 2027 году (прогнозно) – всего 0 руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области – 0 руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб.; 
 
в 2028 году (прогнозно) – всего 0 руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области – 0 руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб. 

6. Механизм реализации Программы 
 

Реализация мероприятий Программы осуществляется ее исполнителями в соответствии с 
системой программных мероприятий, являющейся приложением 1 к настоящей Программе. 

Заключение договоров поставки, выполнения работ, оказания услуг в рамках реализации 
программных мероприятий осуществляется исполнителями Программы в порядке, 
установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, 
услуг. 

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется в соответствии с   
разработки, формирования и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ в 
Энгельсском муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района от 6 апреля 2010 года № 2105; пунктом 3 постановления 
администрации Энгельсского муниципального района от 20 ноября 2013 года № 6751. 

 
7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы  

Сведения о целевых показателях Программы приведены в приложении 2 к настоящей  
Программе. 

 
 



Приложение  2 к Программе 
 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей (по годам) По итогам 
реализации 
Программы  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 Увеличение количества 
посещений населением МБУ 
«Энгельсский краеведческий 
музей» 

Чел. 124 500 128 000 130 000 132 000  135 000 135 000 

2. Увеличение количества 
посещений организаций 
культурно-досугового типа в 
муниципальном образовании 
город Энгельс  

Чел. 279 124 290 000 300 000 310 000 320 000 320 000 

3 Проведение культурно-
массовых мероприятий в 
муниципальном образовании 
город Энгельс  

Ед. 10 10 10 10 10 10 

4.  Количество муниципальных 
организаций культурно-
досугового типа, 
улучшивших материально-
техническую базу 

Ед. 5 5 5 5 5 5 

5. Проведение капитального 
ремонта здания МБУ 
«Энгельсский краеведческий 
музей» 

Ед. 1 0 0 0 0 1 



 


